
Således virker Werk Nick Rating!

Historien om Werk Nick Rating!

Coolmore og Darley benytter sig af den såvel som førende skandinaviske stutterier.

Det moderne, datastyrede Werk Nick Rating er en stor hjælp for succesrige opdrættere. Det baserer sig på 
et point system, som den franske opdrætter Oberstløjtnant J.J. Vuillier udviklede allerede i 1900. Vuillier 
opdagede dengang at fuldblodsavlen kun blev domineret af et fåtal af hingste. Disse stamhingste kaldte 
han ”chefs-de-race”. I den sammenhæng koncentrerede han sig overvejende om engelske og franske 
klassehingste. De fik tildelt Dosage (doserings-) points, afhængig af hvor gode afkom de fik.

Næsten hundrede år senere, efter årelange afstamningsstudier, grundlagde den amerikanske avlsekspert
Jack Werk sin virksomhed. Han udviklede på basis af Vuillier pointene et forbedret system, som desuden 
også giver værdien af forbindelsen mellem hingstelinien og hoppens faderlinie. Det kaldes ”Werk Nick”.

Systemet måler gennem antallet af Listed- og Gruppe vindere, hvor succesrig en bestemt hingstelinie har 
været med en bestemt moderhoppe – hingstelinie i forhold til hidtige resultater. Antallet af succesrige 
kombinationer bliver derefter sammenlignet med alle succesrige kombinationer i verden.

Et eksempel: Den store Northern Dancer har med sine mandlige afkom i de sidste 14 år været ansvarlig for 
6,9 %  af alle Black-Type vindere med Noholme II moderlinier. Det lyder interessant?  Nej! Northern Dancer 
har de sidste 14 år været ansvarlig for 8,04 % af alle Black Type vindere i hele verden.  Som følge deraf er 
parringer med hopper fra Noholm II hingstelinien under gennemsnit. Ikke mindre end 14 %.

Et andet eksempel: Northern Dancer hingstelinierne er ansvarlige for 44 % af alle Black Type vindere ud af 
hopper med Mill Reef hingstelinier. Det lyder bedre, eller? Netop! I sammenligning med gennemsnittet på 
8,04 % er det en forbedring med +448%.

Opfinderen af Werk Nick har derfor indført en klassificering af disse værdier, som man finder neden under 
hoppens afstamning. Fra A++ til 0SW (ingen Stakes vindere). Sådan ser listen ud:

A++ kaldet Superior for usædvanligt gode parrings værdier på 1501 % og mere i 
forhold til gennemsnittet.

A+ kaldet Superb for usædvanlige værdier mellem +500 og +1500 %

A kaldet Outstanding for fremragende værdier mellem +150 og +499 %

B+ kaldet Very Good  for meget gode værdier mellem +100 og +149 %

C+ kaldet Acceptable for acceptable værdier mellem +16 og +49 %

C kaldet Average for gennemsnitlige værdier mellem -15 og +15 %

D+ kaldet Weak for svage værdier mellem -16 og -34 %



D kaldet Poor for dårlige værdier mellem -33 og -49 %

F kaldet Unsuccessful for resultatløse værdier fra -50 % og ringere

OSW betyder: Hidtil ingen Black Type vindere fra en sådan parring.

Sådan ser værdierne ud for din parring.

På din udskrift finder du klassificeringen af din hypotetiske parring under stamtavlen; den angives i store, 
fede typer med det tilhørende procent tal og forbindelsen til hingstene på fader og modersiden, hvorpå 
analysen er baseret. Desuden angives også evt. indavl.

Det kan f.eks. se således ud:

WERK NICK RATING  A+ (+1014%)

(Baseret på Kingmambo – Sadler’s Wells cross)

5-Generation Inbreeding: Northern Dancer -5m,5m x 4 m,

A+, altså Superb og med +1014 %. Det må kunne blive en spændende hest, især når man ser 
under SW (Stakes vindere) som omfatter topheste som El Condor Pasa og 
Henry the Navigator.

 Værdierne er baserede på et hypotetisk afkom efter Chinese Mandarin og Tempi (Final 
Appearance)

Hvad er Roman Dosage Profil?

       Også dette program er baseret på Vuilliers point system. Forskel: Ikke kun mængden af succesfulde afkom 
bliver bedømt, men også typen og kvaliteten af de vundne løb. Det datastyrede Roman Dosage System 
fordeler de udvalgte hingste i ”chefs-de-race” i 5 distance grupper: Brilliant, Intermediate, Classic, Solid og 
Professional. Det indebærer at Brilliant betegner fremragende sprinter. Omvendt står Professional for 
ekstreme stayeregenskaber og udholdenhed. Alle ”chefs-de-race” får hvert et point i to af de fem grupper.

      Rent matematisk er dette Roman Dosage Stem ret simpelt. Points gives kun, hvis der forefindes ”chefs-de-
race” hingste i de første fire generationer. Jo fjernere slægtskabet til en chefs-de-race, jo færre points bliver 
der tillagt til stamtavlen. En chefs-de-race i første generation, altså faderen tilfører stamtavlen 16 points, en 
i anden generation otte points, i den tredje generation fire points og i den fjerde generation to points.

Hvad betyder Quality Points og Total Points?

To gange om året gennemgår analytikerne fra Werk og Roman deres data og udnævner evt. nye hingste på 
grund af særlige avls præstationer til at være nye chef-de-race. Dette er for nylig sket for Sadlers Wells. For 
mindre etablerede avlshingste, som på grund af sin alder endnu ikke kunnet opnå at tilhøre chef-de-race, 



men alligevel udviser usædvanligt potentiale, tildeler analytikerne dem såkaldt Quality Points. Lægger man 
dem sammen med alle de opnåede Dosage Points, får man den nye værdi Total Points.

Yderligere informationer om Werk Nick Rating og de andre Dosage programmer finder på hjemmesiden 
www.enicks.com. Der kan man også lade sig registrere og får et gebyr på $ 20 foretage andre parringer.

Hypotetiske parringer med Chinese Mandarin er gratis, når man klikker sig ind via linket på vor 
hjemmeside.

Afslutningsvis skal det betones at en Werk Nick Rating, som ligger under gennemsnittet ikke kan anses for 
at være en sikker fejltagelse. Det betyder blot at den parring, som man har fundet indtil dette tidspunkt har 
været min. 16 % under det man kunne forvente. Nicks kan udvikle sig over tid og gør det også.

Derfor må en Average Nick Rating altid ses i et fornuftigt perspektiv, idet der ved udvælgelsen af en 
avlshingst til parring, henholdsvis udvælgelse af en hest til køb også er andre faktorer at tage hensyn til.


